



[رادیو کوچه رسانه شماست](#)

## «آیین نوشتار خبر در رادیو کوچه»

ویراست دوم ۱۰-۱۲-۲۰۱۲

### توجه:

این شیوه نگارش و نکات بر اساس ادیتوریال رادیو کوچه تهیه شده است. به الزام تأکیدی بر تعمیم آن در سایر متن‌ها و نوشته‌های غیر مرتبط با کوچه نیست. اما هم‌کاران رادیو کوچه در ابتدای شروع به هم‌کاری با رادیو کوچه موارد و نکته‌هایی که در این مجموعه نوشتاری ذکر شده است را پذیرفته‌اند و در اعمال آن کوشش خواهند کرد.

### «ادیت خبر و یا گزارش خبری»

- در بخش ابتدایی یا «لید» خبر به رسانه و رسانه‌هایی که از آنها به عنوان منبع خبر اتکا کردیم، اشاره نمی‌کنیم. منبع‌ها یا بخشی از گزارش‌های منبع و یا نقل‌ها از پاراگراف دوم به بعد آورده می‌شود.

نمونه:

**خبرگزاری هرانا** نوشت طی هفته گذشته داوود بهمن آبادی، وبلاگ نویس بازداشتی به سلول‌های انفرادی بند دو الف که در اختیار بازجویان اطلاعات سپاه قرار دارد؛ منتقل شد. «نادرست»

طی هفته گذشته داوود بهمن آبادی، وبلاگ نویس بازداشتی به سلول‌های انفرادی بند دو الف سپاه منتقل شد. «درست»

رادیو کوچه ترجیح می‌دهد از منبع‌های معتبر و تأیید شده و رسانه‌های به صرف «رسانه» نقل قول یا به عنوان منبع استفاده کند لذا ترجیح می‌دهیم از رسانه‌های وابسته به جریان‌ها و یا حزب‌ها و همچنین گروه‌ها و دسته‌ها خودداری کنیم.

- در لید خبر و یا ورودی خبر چند نکته به حتم باید ذکر شود:

۱. زمان

۲. مکان



### رادیو کوچه رسانه شماسست

۳. شرح بسیار کوتاهی از واقعه

باید توجه داشت خبر باید جامعیت داشته باشد، دست کم دو منبع آن را تایید کنند. همراه اطلاعاتی باشد که خبر شما را از سایر رسانه‌های مشابه متمایز بکند.

نمونه:

خط ورودی خبر یا لید: روز پنج‌شنبه، ۲۹ سپتامبر، (زمان) دادگاهی در بحرین (مکان) بیست پزشک و پرسنل درمانی را که زخمی‌های تظاهرات اعتراضی این کشور را درمان کرده بودند به دوره‌های زندان بین پنج تا پانزده سال محکوم کرده است. (شرح کوتاهی از واقعه)

پاراگراف دوم: به گزارش الجزیره، (رسانه منبع) دادستان این دادگاه این افراد را به تحریک به براندازی و ایجاد تفرقه مذهبی متهم کرده بود، اما سازمان‌های مدافع حقوق بشر گفته‌اند که متهمان فقط به وظیفه‌های حرفه‌ای خود در درمان زخمی‌های اعتراض‌ها عمل کرده بودند و نمی‌بایست به این دلیل محاکمه شوند.

**نمونه‌ای از یک خبر کامل را می‌توانید در زیر مشاهده کنید:**

روز پنج‌شنبه، ۱۹ ژانویه، دولت آمریکا به اصغر فرهادی، کارگردان ایرانی فیلم «جدایی نادر از سیمین» برای بردن جایزه «گلدن گلوب» تبریک گفت.

به گزارش رویترز، ویکتوریا نولاند، سخن‌گوی وزارت امور خارجه آمریکا گفت: «ما موفقیت و تعهد او را نسبت به فرهنگ غنی و مقاوم ایران تحسین می‌کنیم.»

هم‌زمان فیلم «جدایی نادر از سیمین» ساخته اصغر فرهادی یکی از بخت‌های اصلی راه‌یابی به جمع نامزدهای بهترین فیلم خارجی جوایز اسکار شد. مراسم اهدای جوایز اسکار، ۲۶ فوریه، ۴۰- روز دیگر- در لس‌آنجلس برگزار خواهد شد. باراک اوباما، رئیس جمهوری آمریکا بارها سعی کرده است تا نشان دهد مشکل آمریکا با دولت ایران و نه مردم آن است.

نکته:

در خبرها توجه شود از کلمات اغراق آمیز مانند: **به شدت امنیتی، بازی بسیار دیدنی، نتیجه باورنکردنی، تعداد کثیر و کلمه های مشابه استفاده نشود.**



### رادیو کوچه رسانه شماست

همچنین به قسمت‌هایی از خبر که شک داشته اما نیاز آن دیده می‌شود که اشاره‌ای ذکر شود از کلمه‌هایی نظیر «گفته می‌شود» یا «برخی منابع‌های تایید نشده» استفاده کنید چون به این شکل مسوولیت خبر اگر صحت نداشته باشد از عهده شما خارج می‌شود.

نمونه:

**گفته می‌شود** این بازداشت در پی اعتراض‌های درویش‌ها در شهرستان «کوار» از توابع شیراز و درگیری آن‌ها با نیروهای امنیتی و همچنین تجمع تعدادی از درویش‌ها مقابل زندان اوین صورت گرفته است.

- لینک به خبرهای پیشین اعتبار خبر شما را چند برابر می‌کند. در خصوص کشورهایایی که همیشه در مورد آن خبر وجود دارد مانند سوریه و لیبی و ... نام کشور را در سایت سرچ کنید و آخرین خبر را به آن در قسمت بیشتر بخوانید اضافه کنید. در این جا ممکن است برای نمونه خبر فعلی در مورد شهر «بنی‌ولید» لیبی باشد اما خبر پیشین در مورد شهر «مصراته» لیبی باشد اما چون هر دو در لیبی رخ داده برای همین به حتم به خبر فعلی اضافه می‌کنیم.

**توجه:**

در مورد ادیت **مطلب‌ها** چه از لحاظ نوشتار و چه از لحاظ دیکته به حتم توجه کنید که با روزهای دیگر تفاوت نداشته باشد چون برخی در نظرها به این تفاوت‌ها اشاره می‌کنند و جبهه می‌گیرند. **مطلب‌هایی** ارسال می‌شود و امضای «کوچه» دارد نیاز جدی به ادیت و همانند سازی با کوچه دارد.